
DETERMINAZIONE N° 542 del 14/07/2017

OGGETTO: LOCALI DESTINATI A CENTRO PER L'IMPIEGO: IMPEGNO DI SPESA
E LIQUIDAZIONE PER QUOTA PARTECIPAZIONE ONERI SOSTENUTI
ANNO 2017

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA

Rilevato che gli uffici del lavoro e della massima occupazione, ora denominati “Centro per l’impiego” sono
organizzati, in attuazione alla legislazione in materia vigente, su base circondariale; 

Precisato che i Comuni ove ha sede la sezione circoscrizionale, i recapiti periodici e le sezioni decentrate sono
tenuti a fornire i locali necessari per il funzionamento delle sezioni e dei recapiti medesimi, secondo criteri di
massima relativi alle caratteristiche degli immobili stabiliti dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale;
i  predetti  comuni  ricevono  dai  comuni  compresi  nell’ambito  territoriale  delle  sezioni  circoscrizionali  dei
recapiti periodici e delle sezioni decentrate una quota di partecipazione all’onere finanziario sostenuto, secondo
accordi e criteri di proporzionalità stabiliti dagli stessi Comuni;

Precisato che, anche per l’anno 2017, in seguito all’entrata in vigore del decreto legge n.66/2014 la riduzione
del  canone corrisposto dalle  amm.ni  pubbliche  per l’utilizzo in  locazione passiva di  immobili  per finalità
istituzionali è pari al 15%;

Vista la nota prot. comunale n. 19324 del 10.07.2017, pervenuta dal Comune di Portogruaro, con la quale si
comunica l’onere di spesa per l’esercizio 2017 da ripartire tra i Comuni obbligati alla partecipazione per il
nuovo canone di locazione che è quantificato in complessivi € 36.852,12; 

Rilevato che la quota delle suddette spese a carico del Comune di San Michele al Tagliamento per l’anno 2017
è quantificata in € 4.643,33;

Considerata  pertanto  la  necessità  di  provvedere  ad  assumere  impegno  di  spesa  al  fine  di  provvedere  al
pagamento della somma di € 4.643,33 dovuta al Comune di Portogruaro per l’anno 2017, nonché procedere
alla liquidazione della relativa somma;

Dato atto che nulla osta al pagamento conseguente;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 18.04.2017 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2017/2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/05.05.2017 con la quale è stato approvato il PEG per
triennio 2017-2019;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n.40 del 30.11.2016 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni



dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo Contabile.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di assumere, per i motivi meglio indicati nella premessa, un impegno di spesa in favore del Comune di
Portogruaro per l’importo di € 4.643,33 quale quota di partecipazione per il funzionamento del Centro
per l’impiego per l’anno 2017; 

3. di imputare la suddetta spesa nel seguente capitolo del Bilancio 2017-2019, es.2017:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2017  S  64/0  QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
ALL'ONERE FINANZIARIO 
SOSTENUTO DAL COMUNE 
DI PORTOGRUA RO PER LA 
SEZ.CIRCONDARIALE 
UFFICIO DEL LAVORO E 
MASSIMA OCCUPAZIONE 
(CAP. DAL 2015 PREC. CAP. 
66/00)

01.11  1.04.01.02.003  4.643,33  3836 - 
COMUNE DI 
PORTOGRUA
RO - PIAZZA 
DELLA 
REPUBBLICA 
1 

4. di liquidare al Comune di Portogruaro la suddetta somma di € 4.643,33  con le seguenti modalità:

bonifico presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 
codice Tesoreria Unica 0061921

5. di dare atto che la spesa di che trattasi non soggiace agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti
finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010;

6. di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs.
14.03.2013 n. 33”;

7. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
 dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: IT:VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 14/07/2017 14:34:53
IMPRONTA: 38636438346262616538626634393433313935376139323039323433386563623333306639376365


